228) 1253. 17 Sept. Id. universis ecclesiarum praelatis: canonizatio S. Stanislai episcopi. XI. 198. (bei Raynaldi u. A.)

* 229) 1253. 17 Sept. Otakarus regis Boem. filius, dux Austriae et Styriae et marchio Moraviae, ad requisitionem fr. Velasci promittit sub juramento, se fideliter assistere velle ecclesiae ac Willelmo Romanorum regi. (*Original.*)

* 230) 1253. 8 Nov. Otakarus heres et dominus regni Boemiae, dux Austriae etc. idem missum repetit. (*Original.*)

231) 1254. 23 Jan. Innocentius pp. IV ecclesiarum praelatis in terra marchionis Misnensis: ut in solemnibus b. Mariae virginis cantus novus super Kyrie eleison et Gloria in excelsis Deo, a marchione ipso editus, cantari possit. XI. 377.

232) 1254. 16 Mart. Id. regi Boemiae indulget, ut intra quinquennium nemo in ipsum vel terras ejus interdicti vel excommunicationis sententiam ferre valeat. XI. 527.

233) 1254. 30 Mart. Id. abbati Strahoviensi, ut cessionem spontaneam abbatissae S. Georgii vice Apostolica recipiat. XI. 560.

† 234) 1254. 31 Mart. Id. confirmat fundationem hospitalis S. Elizabeth cruciferorum stellatorum Wratislaviensium, additis ei conservatoribus Pragensi et Olomucensi episcopis. Dat. Laterani, II Kal. Apr. XI. 590.

235) 1254. 2 Apr. Id. universos ecclesiarum praelatos per Ungariam, Boemiam, Austriam, Styriam et Moraviam constitutos monet, ut in pace componenda inter Ungariae et Boemiae reges una cum electo Neapolitano A. S. L. laborent. *XI.* 570.

236) 1254. 4 Apr. Id. B. electum Neapolitanum A. S. L. mittit pro sedanda discordia inter Ungariae et Boemiae reges. *XI.* 919.

237) 1254. 6 Apr. Id. universis ecclesiarum praelatis commendat B. electum Neapolitanum A. S. L. *XI.* 917.

238) 1254. 8 Apr. Id. B. Neapolitano electo A. S. L., ut Otocharum Boemiae regem, durante archiepiscopi Moguntini excommunicatione, per aliquem de suffraganeis suis coronari faciat. *XI.* 584.

239) 1254. 23 Mai. Id. Alwico presbytero, ut ecclesias duas, Hermanensem et Miroticensem licite retinere possit. *XI.* 667.

240) 1254. 28 Mai. Id. Valhcmaro rectori eccl. de Stihnz, Olomuc. dioc., possessionem ecclesiae illius confirmat. *XI.* 743.

241) 1254. 13 Jul. Id. electo Neapolitano A. S. L., ut officio legationis suae supersedeat, cum rex Hungariae coram Sede Apostolica comparere illiusque judicio stare promiserit. *XII.* 469.

Alexander pp. IV (¶ 1254. 25 Dec. † 1261. 25 Mai.)

Regest. tom. I, cont. lib. I = 917 epp. et lib. II = 491 epp.

242) 1255. 1 Mai. Bolezlai ducis Cracoviae et Sandomeriae privilegium ecclesiae Cracoviensi concessum. *II.* 109. (Diese und andere schlesische und polnische Urkunden dieser Art werfen Licht auf verwandte Zustände in Böhmen.)

243) 1255. 9 Jul. Alexander pp. IV regi Boemiae indulget, ut a nemine possit excommunicari absque speciali mandato Sedis apostolicae. *I.* 494.

244) 1255. 6 Aug. Alexander pp. IV fratri Bartholomaeo de Boemia, ordinis Minorum, ut contra Lithvanos, Jentuesones et alios ethnicos verbum crucis praedicet et praedicari faciat in Polonia, Boemia, Moravia et Austria. *I.* 564.

245) 1255. 6 Aug. Id. eidem potestatem dat absolvendi clericos et laicos a quibusdam excessibus. *I.* 564. c.

245) 1255. 7 Aug. Id. eidem de eodem et ut possit commutare vota. *I.* 564. b.

246) 1255. 7 Aug. Id. eidem, ut possit censuris ecclesiasticis compescere clericos et laicos etc. *III.* 309. (Steht nachträglich unter den Bullen des dritten Jahres.)

247) 1255. 7 Aug. Id. archiepiscopis et episcopis per Polonię, Boemiam, Moravię et Austriam constitutis, de praedicatione crucis fr. Bartholomaeo commissa. *I.* 564 a.

† 248) 1255. 5 Sept. Bolezlau Cracoviae et Sandomiriae dux capitulo Cracoviensi, mediante fr. Bartholomaeo de Boemia, privilegia quaedam concedit. *II.* 109 a.

† 249) 1256. 11 Mart. Alexander pp. IV priores provinciales fratrum ord. Praedicatorum in Alemannia (item in Polonia, per regnum Boemiae, in civitate et diocesi Pragensi

Olomucensi etc.) hortatur ad praedicandum pro subsidiis fratrum hospitalis S. Mariae Teutonic. contra paganos in partibus Livoniae, Prusiae etc. II. 367. (bei Raynaldi XIV, 19, unvollständig.)

250) 1256. 15 Jul. Id. episcopo Wratislaviensi et fratri Bartholomaeo (de Boemia) praedicatori crucis contra paganos Poloniae. II. 350 a. (bei Raynald, fehlerhaft, XIV. 19.)

† 251) 1256. 13 Oct. Id. dispensat cum Johanne archidiacono Kurimensi super pluralitate beneficiorum. II. 414.

Regest. tom. II, cont. lib. III = 789 epp., IV = 321, V = 263 et VI = 141 epp.

252) 1256. 28 Dec. Alexander pp. IV dispensat cum Henrico nato nobilis viri Smilonis de Luchtumburch et Domazlava filia n. v. Bavari camerarii regis Boem., ut matrimonialiter copulari possint, consanguinitate non obstante. III. 302.

† 253) 1256. 31 Dec. Alexander pp. IV „ministro, custodibus et fratribus minoribus Boemiae, Moraviae, Poloniae et Prusiae“: indulgentias concedit visitantibus ecclesias ipsorum. III. 109.

254) 1257. 5 Jan. Id. Kasmiro Cuiaviae duci et universis crucesignatis per Polonię, Moravię et Austriam constitutis, qui contra Litwanos, Jacintiones et alias crucem assumserant: suscipit eos, ipsorumque familias et bona in protectionem Sedis Apost. Dat. Laterani, nonis Januar. III. 6. (bei Raynaldi, XIV. 30.)

255) 1257. 5 Jan. Id. Prioribus quibusdam ord. Praedicatorum et guardiano fr. Minorum (nomina deleta), de conversione paganorum Golens et Polexici dictorum a fratribus domus Teutonicae vi et armis contra Apostolicam voluntatem tentata, cum illi sponte sua ad fidem venire voluerint. Dat. ut supra. III. 4. (bei Raynaldi, XIV. 30.)

256) 1257. 5 Jan. Id. Cracoviensi et Wratislaviensi episcopis et abbati de Suleiou, ne permittant crucesignatos Poloniae, Boemiae, Moraviae et Austriae molestari. III. 7.

257) 1257. 29 Jan. Id. praelatis et clericis per Boemiam, Polonię, Moravię et Austriam constitutis, ut adjuvent fr. Bartholomaeum de Boemia in praedicanda cruce III. 308.

258) 1257. 30 Jan. Id. magistro et fratribus hospit. S. Mariae Teutonic. confirmat permutationem quarumdam vinearum, quas prope Romanam possidebant, cum capitulo ecclesiae Lateranensis, pro censu unius fertonis de ecclesia Niplawicensi (Olomuc. dioc.) huic debito. III. 74.

259) 1257. 30 Jan. Id. episcopo Olomucensi, de eadem permutatione. III. 75.

260) 1257. 30 Jan. Id. regi Boemiae, de eodem. III. 76.

261) 1257. 1 Febr. Id. archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Cracoviensi committit petitionem ducis Cracoviae de erienda sede episcopali in castro Lucou sito in confiniis Letaavorum, deque praeficiendo ei fr. Bartholomaeo de Boemia. III. 311.

262) 1257. 13 Febr. Id. Danieli regi Rusciae, ut impleat, quae olim juramento praestito promiserat. III. 110. (bei Raynaldi XIV, 31.)

263) 1257. 13 Febr. Id. Olomucensi et Wratislaviensi episcopis, ut Danielem regem Rusciae ad promissa servanda cogant censuris ecclesiasticis. III. 110 a.

† 264) 1257. 11 Febr. Id. praeposito Wissegradensi, consobrino et cancellario regis Boemiae, indulget, ut adhuc unum beneficium ecclesiasticum recipere possit. *III.* 112.

265) 1257. 5 Apr. Id. fr. Bartholomaeo de Boemia, facultatem concedit absolvendi a sententia canonis etc. *III.* 310.

266) 1257. 15 Apr. Id. abbati et conventui de Mileuzk indulget, ut ecclesiae ipsorum collecta vel tallia sive procuratio imponi nequeat. *III.* 270.

267) 1257. 15 Apr. Id. indulgentias concedit visitantibus ecclesiam S. Mariae in Capliz, Prag. dioc. *III.* 272.

268) 1257. 15 Apr. Id. concedit easdem ad ecclesiam S. Catherinae in Lazice, ejusd. dioc. *III.* 273.

269) 1257. 17 Apr. Id. Bartholomaeum lectorem de Brunna et Lambertum dictum Teutonicum, ordinis fr. Minorum, constituit inquisitores haereticae pravitatis in partibus regni Boemiae et confiniis Poloniae. *III.* 365.

270) 1257. 16 Jun. Id. ministris et aliis fratribus Boemiae, Poloniae et Austriae, praedicantibus verbum crucis: ne quis cruce signatos a voto absolvere praesumat. *III.* 346.

† 271) 1257. 5 Sept. Id. Philippum quondam electum archiepiscopum Salisburensem, qui ecclesiam Salisb. novem et amplius annos occupatam tenuerat, quin se consecrari, quamquam saepe monitus, procuraverit, eadem eccl. privat, Sekoviensemque a capitulo Salisb. electum archiepiscopum confirmat. Dat. Viterbii, nonis Sept. *III.* 619. 625.

† 272) 1259. 11 Oct. Id. „episcopo Pragensi et abbatи de Plas Prag. dioc.” dat in mandatis, ut Albertum episcopum quondam Ratisponensem, qui episcopatu suo propter odia, impugnando olim Fridericum imperatorem sibi conflata, sponte cesserat, inducunt in corporalem possessionem concessae sibi provisionis de beneficiis et bonis ad sedem Ratispon. spectantibus, inductumque auctoritate apostolica defendant, invocato ad hoc etiam, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Dat. Anagniae, V idus Octobris anno quinto. *V.* 240.

† 273) 1260. 31 Mai. Id. episcopo Pragensi scribit, fratrem Martinum, qui pastorem ordinis de poenit. beat. martyrum se confingat et nonnullos alias fratres ejusdem ordinis, multas literas falsas sub papae nomine fabricare, insuper praedicare populis atque confessiones temere audire etc. Mandat itaque, ut omnes hujusmodi literas sibi faciat exhiberi, praedicationesque et confessiones in eorum ordine prohibeat omnino; literas eas Romam, contravenientes vero de cetero in carceres mittat etc. Dat. Anagniae, II Kal. Junii anno sexto. *VI.* 67.

274) 1260. 6 Oct. Id. Nicolaum natum regis Boemiae legitimitatis titulo decorat, conceditque ut ad omnes dignitates honores seculares assumi possit. *VI.* 123.

275) 1260. 6 Oct. Id. Pragensi et Olomucensi episcopis, ut eorum alteruter regem Boemiae inungere atque coronare possit, dum Moguntinus electus a Sede Apostolica non fuerit confirmatus. *VI.* 124. (b. Raynaldi XIV. 58.)

276) 1260. 7 Oct. Id. regi Boemiae petenti concedit, ut filiae ejus duae e soluta genitae ad omnes honores seculares assumi possint. *VI.* 123 a.

277) 1260. 21 Oct. Id. eidem declarat, intentionis suae non esse, ut filius filiaeque ejus, legitimatis titulo decoratae, ad honores etiam regios regnique successionem admittantur. *VI.* 124 *a.*

278) 1260. 21 Oct. Id. Mag. Berardo de Furconio, ut regem Boemiae adiens, mentem Apostolici quoad filium filiasque ejus coram testibus idoneis aperte declaret. *VI.* 125.

Urbanus pp. IV. († 1261. 4 Sept. + 1264. 2 Oct.)

Von dieses Papstes Regesten sind im vaticanischen Archive vier Bände vorhanden; davon enthalten der I und der III die ordentlichen (in's Reine geschriebenen) Regesten; der II und IV sind ursprüngliche Kladdenbände, in welchen auch solche Breven concipirt erscheinen, die später nicht in die Regesten aufgenommen wurden. Tom. I enthält lib. I = 136 epp. et lib. II = 259 epp. Tom. III enthält lib. III = 545 epp. et lib. IV = 10 epp. Von den Kladden enthält Tom. II = 259 epp., Tom. IV = 1957 epp. aus verschiedenen Jahren.

279) 1261. 26 Sept. Urbanus pp. IV Mag. Petro de Pontecurvo, archidiacono Gradicensi, S. A. Nuntio, mandat ut pecuniam omnem, quam in Ungaria, Boemia atque Polonia collegarat, Venetias mittat, ibique apud ecclesiam S. Marci deponi faciat. *Tom. II, fol. 3 r.*

280) 1262. 20 Apr. Id. rato habito divertio regis Bohemiae Otacari atque Margaretae, cum eodem rege ejusque nova conjugi Kunigunde dispensat, ut consanguinitate et affinitate eorum non obstante, in contracto matrimonio licite remaneant. *Tom. II, fol. 58 v.*

281) 1262. 3 Mai. Id. M. Petro de Pontecurvo, ut pecuniam in Ungaria et Polonia collectam Olomucensi episcopo assignet. *Tom. II, fol. 3 r.*

282) 1262. 3 Mai. Id. episcopo Olomucensi ad ea quae suadebat respondet, mandatque ut a M. Petro de Pontecurvo pecuniam ecclesiae Romanae debitam recipiens, Venetias transmittat. *Tom. II, fol. 3 v.*

283) 1262. 15 Mai. Id. universis ecclesiarum praelatis et rectoribus M. Petrum de Pontecurvo Romam redeuntem commendat. *Tom. II, fol. 1 v.*

284) 1262. 15 Mai. Id. eisdem, ut pecuniam, si quam M. Petrus de Pontecurvo eis transferendam assignaverit, recipient et per securas fidelesque personas transferri faciant. *Tom. II, fol. 1 v.*

285) 1262. 3 Jan. Id. regem Bohemiae rogat et hortatur, ne umquam Conradinum ad Germaniae regnum imperiumve evehi consentiat. *Tom. I, ann. I epist. 102.* (b. Raynald. XIV, 72.)

286) 1262. 27 Jun. Id. procuratoribus regis Boemiae apud Venetias constitutis mandat, ut pecuniam ab ipso rege Dulci de Burgo ejusque sociis mercatoribus Florentinis debitam Venetiis in thesauraria S. Marci deponant. *Tom. II, fol. 10 v.*

287) 1262. 22 Oct. Id. eisdem mutata sententia scribit, pecuniam praedictam eidem Dulci ejusque sociis solvi posse. *Tom. II, fol. 14 v.*

† 288) 1263. 13 Febr. Id. Alberto episcopo quondam Ratisponensi praedicationem crucis pro terrae sanctae subsidio, „in Alamannia, Boemia et aliis locis, ad quae lingua

Teutonica se extendit" per diversas sub certa forma literas committit. Dat. ap. Urbem Veterem, idus Febr. sq. anno secundo. *Tom. II, fol. 85 sq.*

289) 1263. 23 Aug. Id. abbati S. Mariae Wratislaviensi, ut Johannem de Wratislavia, capellatum Kasmiri ducis Lanciae et Cujaviae, procuret recipi in canonicum ecclesiae Pragensis. *Tom. I, an. II, ep. 231.*

290) 1263. 27 Aug. Id. Riccardo in Romanorum regem electo, disceptationis de regno Germaniae inter eum atque Alfonsum regem litigioso seriem exponens, regem Bohemiae electioni utriusque consensisse refert. *Regest. Berardi de Neapoli n. 41.* (b. Raynaldi XIV, 92.)

291) 1263. 18 Oct. Id. episcopo Pragensi et decano Olomucensi, ut inquirant, a quibus et quantam pecuniam Petrus de Pontecurvo pro camera Ap. receperit. *Tom. II, fol. 146.*

† 292) 1263. 15 Dec. Id. Praeposito eccl. Olomucensis, de controversia inter fratres hospital. Hierosol. et rectorem ecclesiae S. Jacobi in Brunna super quibusdam decimis et juribus parochialibus loci de Cumgesuelt actitata. *Tom. IV, anni III, epist. 6.*

† 293) 1263. 21 Dec. Id. B(ela)e duci Sclavoniae confirmat auctoritate apostolica donationem, quam pater ejus (Bela rex Hungariae) „attendens, quod de Nitria, de Posonio, de Musum et de Supprunio castra regni Hungariae, in confinio ejus sita, per te utilius possent quam per alium gubernari,” (ne ad hostes devenirent), ei de his castris fecerat; ejusque personam cum ducatu Sclavoniae ac de Olcha, de Brangna, Symigio, Sala et Ferreo castris, nec non salibus aquaticis ad ducatum ipsum spectantibus, in protectionem Sedis Apost. suscipit. Dat. ap. Urbem Veterem, XII Kal. Jannuar. ann. III. *Tom. IV, ep. 1418 et 1419.*

† 294) 1264. 15 Mart. Id. „Nicolao capellano nostro, scolastico Cracoviensi” confert canonicatum in Pragensi ecclesia, eumque de illo per annulum suum investit. Dat. ap. Urbem Veterem, idus Mart. ann. III. *Tom. IV, ep. 534.*

† 295) 1264. 15 Mart. Id. episcopo Lubucensi collationem modo relatam notam faciens mandat, ut M. Nicolaum in ecclesia Pragensi in canonicum recipi procuret. Dat. ut supra. *T. IV, ep. 535.*

† 296) 1264. 18 Mart. Id. „episcopo et capitulo Bambergensi” confirmat statutum olim ab eis latum et juramento roboratum „ut si castrum Gich cum juribus et pertinentiis suis et quedam alia bona, quae dux Morauiae, qui esset pro tempore, ab ecclesia Bambergensi tenebat in feudum, ad eam redire contigeret, in feudum nulli concederentur in posterum etc. Dat. ap. Urb. Veter. XV Kal. April ann. III. *Tom. IV, epist. 571.* (Auch hier ist „Morauiae” verschrieben, für „Meraniae”.)

297) 1264. 4 Jun. Id. regem Boemiae rogat, ut contra Ruthenos schismaticos et Litwanos potenti manu procedat. *Tom. IV epist. 850.*

† 298) 1264. 4 Jun. Id. M. Petro canonico eccl. Prag. et notario regis Boemiae indulget, ne ad faciendam personalem in ecclesia sua residentiam cogi possit. *Tom. IV ep. 847.*

† 299) 1264. 4 Jun. Id. praepositum ecclesiae Nyemburgensis Patav. dioc. praedictae indulgentiae executorem et conservatorem instituit. *Tom. IV ep. 948.*

† 300) 1264. 27 Jun. Id. episcopum Halberstadensem admonet, ut M. Herbertum de Halis, episcopi Olomucensis clericum ab eoque commendatum, in civitate vel dioecesi sua ad beneficium aliquod ecclesiasticum promoveri faciat. Dat. ap. Urbem Veterem, V Kal. Julii ann. tertio. *Tom. IV ep. 1698.*